Federales.

4. Derivado del análisis de la información y documentación proporcionada por la entidad
fiscalizada e integrada en su Cuenta Pública del ejercicio fiscal 2023, se verificó que
durante el ejercicio fiscal 2023 ejerció recursos por un importe de 74,963,519.72 pesos
(setenta y cuatro millones novecientos sesenta y tres mil quinientos diecinueve pesos
72/100 M.N.), sin contar con la respectiva autorización presupuestal, en razón de que el
Acta de Sesión de Cabildo, mediante la cual se sometió a autorización el ejercicio de dicho
importe es de fecha 22 de marzo de 2024.

En respuesta y como acción derivada de la notificación de los resultados finales y

[...]

fiscalizada, la Auditoría Superior del Estado de Guerrero determinó que no es suficiente
para atender este resultado, no obstante que presentó documentación consistente en
pólizas de diario y de egresos, ésta no justifica ni aclara el porque se ejercieron recursos
por un importe de 74,963,519.72 pesos (setenta y cuatro millones novecientos sesenta y
tres mil quinientos diecinueve pesos 72/100 M.N.), sin contar con la respectiva autorización
presupuestal, en razón de que el Acta de Sesión de Cabildo, mediante la cual se sometió a
autorización el ejercicio de dicho importe es de fecha 22 de marzo de 2024.

2023-C-CF-23-035-2024/05/02 Promoción de Responsabilidad Administrativa

[...]

Derivado del análisis de la información y documentación proporcionada por la entidad
fiscalizada e integrada en su Cuenta Pública del ejercicio fiscal 2023, se verificó que el

importe recaudado por concepto de Ingresos de Gestión (Impuestos, Contribuciones de
mejoras, Derechos, Productos y Aprovechamientos), que asciende a 19,136,881.90 pesos
(diecinueve millones ciento treinta y seis mil ochocientos ochenta y un pesos 90/100 M.N.),
es inferior en 2,992,111.66 pesos (dos millones novecientos noventa y dos mil ciento once
pesos 66/100 M.N.), respecto al importe de 22,128,993.56 pesos (veintidós millones ciento
veintiocho mil novecientos noventa y tres pesos 56/100 M.N.), estimado para esos rubros
en la Ley Número 273 de Ingresos para el Municipio de Coyuca de Benítez, Guerrero, para
el ejercicio fiscal 2023, por lo que se determina que fue menor en 13.52% de la
recaudación proyectada, incumpliendo con las metas establecidas.

[...]

Participaciones Federales, correspondientes al ejercicio fiscal 2023, se encuentran
respaldados con la documentación comprobatoria y depositados en la cuenta bancaria

correspondiente. Cabe mencionar que se verificó que la Secretaría de Finanzas y
Administración del Estado de Guerrero, le ministró un importe de $120,029,854.54 pesos
(ciento veinte millones veintinueve mil ochocientos cincuenta y cuatro pesos 54/100 M.N.)
por concepto de las participaciones referidas, de conformidad con los reportes
denominados "Recursos ministrados por la Secretaría de Finanzas y Administración
durante el ejercicio fiscal 2023", emitidos por la Secretaría antes mencionada.

[...]

salarios realizados durante el referido ejercicio fiscal, cuentan con la documentación
comprobatoria y justificativa que acredite su aplicación a conceptos o fines autorizados.
Cabe mencionar que se verificó que la Secretaría de Finanzas y Administración del Estado
de Guerrero, le ministró un importe de 120,029,854.54 pesos (ciento veinte millones
veintinueve mil ochocientos cincuenta y cuatro pesos 54/100 M.N.) por concepto de las
participaciones referidas, de conformidad con los reportes denominados "Recursos
ministrados por la Secretaría de Finanzas y Administración durante el ejercicio fiscal 2023",
emitidos por la Secretaría antes mencionada.

[...]

enero al 31 de diciembre de 2023 y su entero, las pólizas del registro contable y su soporte
documental, que no cumplió con el entero de retenciones del Impuesto Sobre la Renta por
Salarios, correspondiente al mes de diciembre del ejercicio fiscal 2023, por un importe de
1,349,059.73 pesos (un millón trescientos cuarenta y nueve mil cincuenta y nueve pesos
73/100 M.N.), del cual no presentó la documentación que compruebe su entero.

En respuesta y como acción derivada de la notificación de los resultados finales y
observaciones preliminares, la entidad fiscalizada presentó para su valoración, diversa